
m COMUNE DI OLIVERI
Città Metropolitana di Messina

P.IVA/Codice Fiscale 00359110830 Piazza Pirandello -  98060 Oliveri (ME)
PEC info@pec.comune.oliveri.me.it 
www.comune.oliveri.me.it

Tel. 0941/313201 
Fax 0941/313072

DETERMINA SINDACALE

N. 11 del 25/06/2024

OGGETTO: Nomina del Vice Sindaco e degli Assessori - Attribuzione deleghe.

IL SINDACO

CONSIDERATO che in data 11/06/2024, come da verbale delle operazioni del Presidente 

della sezione, in seguito alle elezioni amministrative tenutesi in data 8 e 9 giugno 2024, è 

stato proclamato il nuovo Sindaco del Comune di Oli veri, Doti Iarrera Fmacesco;

VISTO Pari 1 Lr. 16 dicembre 2008, n. 22 e s.m.i. relativo alla composizione della Giunta 

Municipale;

VISTO Part. 12 della Lr. n. 7/1992 come modificato dalle leggi regionali mi. 35/97“e 

6/2011, che disciplina la nomina della Giunta Municipale, con riferimento anche ai 

requisiti di eleggibilità e incompatibilità degli Assessori da nominare;

RICHIAMATO il proprio documento programmatico nel quale sono stati indicati gli 

Assessori da nominare;

RITENUTO pertanto necessario procedere alla nomina della Giunta Municipale e alla 

nomina del Vice Sindaco;

DATO ATTO CHE:

® gli Assessori devono essere in possesso dei requisiti di eleggibilità e candidabilità 

richiesti per le elezioni alle cariche di Consigliere comunale e di Sindaco, secondo 

quanto disposto dalPart. 12 della Lr. n. 7/92, come modificato dalPart. 40 della Lr. 

n. 26/93 e dalPart. 8 co. 1 della Lr. n. 35/97 e dagli artt. 10 e ss D.lgs 235/2012;

® gli Assessori non devono incorrere in cause di incompatibilità, disciplinate dal co. 2 

art. 12 Lr. 7/92, che sono le stesse previste per le cariche di Consigliere e di 

Sindaco;

mailto:info@pec.comune.oliveri.me.it
http://www.comune.oliveri.me.it


® Non possono far parte della Giunta, così come previsto dal co. 6 dell’art. 12 della 

l.r. 7/92, come sostituito daìPart. 4 della l.r. 6/2011, il coniuge, gli ascendenti, i 

discendenti, i parenti e affini fino al secondo grado, del Sindaco, di altro 

componente della Giunta e dei Consiglieri comunali;

® deve essere garantita, in seno alla Giunta, la rappresentanza di entrambi i generi;

® gli Assessori, prima di essere immessi nell’esercizio delle loro funzioni, prestano 

giuramento innanzi al Segretario comunale e al Sindaco, a pena di decadenza, come 

da verbale di giuramento che avverrà successivamente all’emissione della, presente 

e sarà allegato al processo verbale di giuramento della presente determinazione;

® La carica di componente della giunta è compatibile con quella di consigliere 

comunale.

® La giunta non può essere composta da consiglieri in misura superiore alla metà dei 

propri componenti.

Vista la Circolare attuativa n. 6 del 12.03.2012 con la quale l'Assessorato regionale 

delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica che ha ulteriormente chiarito, in 

particolare, che le disposizioni sulla rappresentanza di genere e quelle sulla 

incompatibilità degli amministratori si applicano "a decorrere dal 01.01.2012, con 

riferimento dunque anche alle situazioni in essere a tale data”

PRESO ATTO che nei confronti dei nominandi Assessori non sussistono cause di 

ineleggibilità e/o incompatibilità e/o incandidabilità, così come dagli stessi dichiarato 

dando lettura delle dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà, che si allegano alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale, dalle quali emerge altresì che gli 

stessi non sono, il coniuge, gli ascendenti, i discendenti, i parenti e affini fino al secondo 

grado, del Sindaco, di altro componente della Giunta e dei Consiglieri comunali;

RITENUTO opportuno individuare quale Vice Sindaco il neo assessore comunale, 

Bott.ssa Salvatora Saporito, con funzioni sostitutive del Sindaco in caso di assenza e/o 

impedimento, ai sensi e per gli effetti del co. 7 dell’art. 12 l.r. 7/92;

RITENUTO inoltre necessario procedere al conferimento delle deleghe assessoriali da 

attribuire a ciascun componente della Giunta comunale;

VISTI

• l’art. 50 del TUEL;

• V O.R.EEAL;

• la legge regionale n. 7/92;



• la legge regionale n. 6 del 2011 che detta nuove disposizioni in materia di elezioni, 

composizione e decadenza degli organi comunali e provinciali;

• Vista la Circolare Ass.to regionale Autonomie Locali e Funzione Pubblica -  

Dipartimento Autonomie Locali -  Serv. V° - Elettorale n° 19 del 12/10/2020 con la 

quale la Regione Siciliana ha dettato disposizioni a chiarimento per l’attivazione 

degli organi deliberativi comunali in conseguenza dell’avvenuto rinnovo delle 

cariche amministrative;

• Visto lo Statuto comunale;

DETERMINA
1) DI NOMINARE Assessori del Comune di Oliveri i Sigg.:

• Salvatora Saporito nata a Milazz# il I I M M  e residente a Oliveri in Via 

Ducezio n. 4;

• Italiano Lorenzo nato a Oliveri (ME) il e residente a Oliveri in Via

• Rosa Alessandro nata a (Patti (ME) il É4/06/199% e residente a Oliveri in Via 

Stazione n. 60;

• Crisafulli Marco nato a Hàttta(ME) il 12/01/2002 e residente a Oliveri in Via 

Stazione nj§jf ;

2) DI CONFERIRE la funzione di Vice Sindaco, all’Assessore, Salvatora Saporito 

con funzioni sostitutive del Sindaco in caso di assenza e/o impedimento, ai sensi e 

per gli effetti del co. 7 dell’art. 12 l.r. 7/92;

3) DI DARE ATTO, che a seguito delle nomine di cui al precedente punto n. 1, la 

Giunta comunale risulta pertanto cosi composta:

C A RICA N O M IN A TIV O D A TI A N A G R A FIC I

SIN D A C O Iarrera  Francesco n. Niojk (Svizzera) il 
residente in

V IC E  SIN D A C O Saporito Salvatora nata  a W B  il V O m S m
e residente a O liveri in V ia
n , 1Pp7;n r, 4)

A S S E S S O R E R osa  A lessandro nata  a Sai® (ME) il 

O liveri in  V i a f l H t t i ^ B H f c
A S S E S S O R E Italiano Lorenzo nato a (pliveri (ME) il 

26/07/1982 e residente a 
O liveri in  V ia  É$lluseppe



Ziino n. 60
ASSESSORE Crisaftilli Marco nato a Patti (ME) il 

<1*2/01/2002 e residente a

m

4) DI ATTRIBUIRE a ciascun Assessore e in capo Al Sindaco, le seguenti deleghe:

CARICA DELEGHE

SINDACO 

Francesco Iarrera

Igiene e Sicurezza urbana, Bilancio, Contenzioso, Acqua, 

Spettacolo.

VICE SINDACO 

Salvatora Saporito

Toponomastica, Servizi cimiteriali, Rifiuti, Contratti e 

appalti, Politiche energetiche, Democrazia partecipata, 

Patrimonio, Ufficio Europa, Manutenzione e gestione dei 

beni comunali, PNER, Urbanistica ed edilizia, Lavori 

pubblici.

ASSESSORE 

Rosa Alessandro

Sport e Tempo libero, Commercio ed Attività Produttive, 

Oliveri social, Sito internet, Innovazione Tecnologica e 

Digitalizzazione, Decoro urbano, Arredo Urbano, Verde 

pubblico, Marketing territoriale, Rapporti con la stampa, 

Turismo, Diritti degli animali, Illuminazione pubblica, 

Edilizia Solidale, Cittadinanza.

ASSESSORE 

Lorenzo Italiano

Partecipazione in Società ed organismi, Rapporti con il 

personale, Spiaggia e Demanio, Polizia Municipale, 

Viabilità, Tributi, Semplificazione atti amministrativi, 

Pesca e agricoltura, Fiere e spettacoli viaggianti, Identità 

siciliana, Biblioteca comunale, Cultura, Arte e creatività.

ASSESSORE 

Marco Crisafulli

Politiche giovanili, Associazionismo e volontariato, 

politiche sociali, disabilità, gemellaggi, gentilezza, 

rapporti col cittadino, famiglia, politiche dell’infanzia, 

Protezione Civile, Servizi Socio-Sanitari, Scuola e 

istruzione, Politiche immigratorie, Pari opportunità.



5) DI NOTIFICARE il presente provvedimento ai diretti interessati;

6) DI TRASMETTERE copia ai Consiglieri comunali, al Segretario comunale, ai 

Responsabili dei servizi e al Revisore dei conti;

7) DI DARE comunicazione del presente atto all’Assessorato Regionale delle 

Autonomie locali, alla Prefettura e alla Questura competenti per zona e al Comando 

della Stazione Carabinieri di Oliveri.

8) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo;

9) DI DARE ATTO che il presente atto sarà affisso all’Albo Pretorio e pubblicato sul 

sito dell’Ente, ai sensi del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33.

Oliveri li,
>ACO

Don, Francesco Iarrera

PUBBLICATA ALL'ALBO PRETORIO

DAL __ __________ AL________________  Rep_____________ _ _  L'addetto alla pubblicazione


